
COMUNE DI ELINI

Provincia di Nuoro

O R I G I N A L E

Settore: Servizio Tecnico Urbanistico

D.lgs 199/2021. Costituzione di una Comunità Energetica 
Rinnovabile (CER). Approvazione Schema di Manifestazione di 
Interesse.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 08/05/2024

 27

N.Generale
ore

 115

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile del Servizio a 
favore del signor  Vitale Pili
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Tecnico Urbanistico;

Il Responsabile del Servizio

Vitale Pili

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di maggio.



OGGETTO:  D.lgs 199/2021. Costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER). Approvazione Schema di 
Manifestazione di Interesse. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

 con l’entrata in vigore del D.Lgs. 199/2021, i requisiti inerenti alle fonti rinnovabili hanno subito diverse modifiche in 
senso più restrittivo. La progettazione, adesso, deve essere ancora più orientata a ottimizzare e accrescere il 
contributo delle fonti rinnovabili nella copertura dei fabbisogni energetici individuali e collettivi; 

 con il recepimento della direttiva UE 2018/2001 saranno migliorate le performance economiche degli impianti 
fotovoltaici con incentivi in grado di valorizzare le realtà come le comunità energetiche e l’autoconsumo collettivo. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 18.12.2023 con la quale venivano emanati gli indirizzi per la 
predisposizione di attività propedeutiche alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER); 

VISTE: 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 376 del 20.12.2023 con la quale si è proceduto ad indire una 
trattativa diretta per il servizio di “Realizzazione attività propedeutiche alla costituzione e messa in esercizio di una 
Comunità Energetica Rinnovabile (CER); 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 384 del 27.12.2023 con la quale si è proceduto all’affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 36/2023, all’operatore economico Energy 4 Com, del servizio di 
realizzazione di tutte le attività propedeutiche alla costituzione e messa in esercizio di una comunità energetica 
rinnovabile CER, alle condizioni di cui al Disciplinare Tecnico/Prestazionale; 

RITENUTO necessario  

- dover procedere ad indire una Manifestazione di Interesse al fine di: 

 verificare la disponibilità dei cittadini ad aderire alla CER in qualità di a) consumer, b) prosumer, c) producer, d) 
proprietario di una superficie, e) finanziatore; 

 raccogliere le adesioni e organizzarle sulla base dei vincoli normativi, le preferenze espresse circa il ruolo nella 
CER e il miglior bilanciamento di produzione e consumo; 

- dover procedere ad organizzare un’assemblea pubblica, quale occasione di incontro e confronto con la cittadinanza 
per condividere la progettazione, gli scopi e il funzionamento della futura CER 

VISTI: 

 il D.lgs. 267/2000; 

 il D.lgs. 50/2016 

 il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

PROPONE 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;  

DI APPROVARE lo schema di Avviso di Manifestazione di Interesse allegato alla presente per farne parte integrante;  

DI PUBBLICARE l’avviso di Manifestazione di Interesse per 30 giorni all’albo pretorio del Comune di Elini, nella sezione 
“Notizie e Avvisi” del sito web del Comune;  

DI PUBBLICIZZARE la manifestazione di interesse adeguatamente, mediante affissione nei principali uffici e locali aperti al 
pubblico e invio di messaggistica tramite canale dedicato whatsapp web; 

DI ORGANIZZARE E PUBBLICIZZARE un’assemblea pubblica, quale occasione di incontro e confronto con la cittadinanza per 
condividere la progettazione, gli scopi e il funzionamento della futura CER; 

DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. Valentina Barrui, che dichiara di 
non esserci cause di incompatibilità; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

Il responsabile del Procedimento 
Arch. Valentina Barrui 


